СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОПОВО-ЛЕЖАЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 17 января 2017 года №  04

« О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Попово-Лежачанский сельсовет» Глушковского

района Курской области»

В связи с принятием  Закона Курской области от 23 августа 2016 года № 57-ЗКО «О закреплении за
сельскими поселения Курской области отдельных вопросов местного значения (вступает в силу с 1
января) 2017 года), Собрание депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района
РЕШИЛО:

1.Внести в Устав муниципального образования «Попово-Лежачанский сельсовет» Глушковского района
Курской области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 3 «Вопросы местного значения  Попово-Лежачанского сельсовета»:

а)  в пункте 10 части 1 слова «в границах Попово-Лежачанского Попово-Лежачанского сельсовета,»
заменить словами «в границах Попово-Лежачанского сельсовета,»;

а)  часть 1 дополнить пунктами 14-21 следующего содержания:

«14) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории Попово-Лежачанского сельсовета, социальную и культурную
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

15) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах  Попово-
Лежачанского сельсовета;

16) создание условий для массового отдыха жителей  Попово-Лежачанского сельсовета и организация
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к
водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию
твердых коммунальных отходов;

18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

19) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их
жизни и здоровья;

20) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации,
полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их
использования;

21) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Попово-
Лежачанского сельсовета сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.».

2) в статье 3.1. «Права органов местного самоуправления Попово-Лежачанского на решение вопросов, не
отнесенных к вопросам местного  значения поселений»:

а) в наименовании статьи слова « к вопросам местного значения поселений» заменить словами « к
вопросам местного значения Попово-Лежачанского сельсовета»;

- в пункте 11 слова «в Российской  Федерации».».» заменить словами «в Российской Федерации»;»;

- в пункте 15 слова «Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 197 – ФЗ»  заменить словами
«Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182 – ФЗ»;

3) в пункте 4.1.части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления  Попово-Лежачанского
по решению вопросов местного значения» слова «органами местного самоуправления Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района», «Глушковского района курской области», «Попово-
Лежачанский  сельсовет Глушковского района» заменить  словами «органами местного  самоуправления
Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района Курской области», «Попово-Лежачанский
сельсовет»;

4) в статье 6 «Муниципальные правовые акты Попово-Лежачанского сельсовета»:

- в абзаце 1 части 4 слова «об удалении Главы Попово-Лежачанского сельсовета» заменить словами «об
удалении Главы Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»;

- абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района в пределах своих полномочий,
установленных настоящим Уставом и решениями Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района, издает постановления и  распоряжения Администрации Попово-Лежачанского
сельсовета Глушковского района по вопросам, указанным  в части 6 настоящей статьи.»;

- в части 9 слова «администрации Попово-Лежачанского сельсовета» заменить словами «Администрации
Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»;

5) в части 4 статьи 8 «Права граждан Российской Федерации на осуществление  местного
самоуправления» слова «Избирательным кодексом Курской  области»  заменить словами «Законом
Курской области от 03 декабря 2009 года « 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах»;

6) в статье 10 «Муниципальные выборы»:

- в части 5 слова «На территории Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района» заменить
словами «На территории Попово-Лежачанского сельсовета»;

-  дополнить новой частью 6 следующего содержания:

«6.Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

7) в статье 12 «Голосование по вопросам  изменения границ муниципального  образования,
преобразования муниципального образования»  в наименовании и по тексту статьи слова
«Муниципального образования» в  соответствующих падежах заменить словами «Попово-Лежачанского
сельсовета»;

8) статью 13 «Правотворческая инициатива граждан» изложить в новой редакции:

«Статья 13. Правотворческая инициатива граждан

1.С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих
избирательным правом, в порядке, установленном нормативным  правовым актом Собрания депутатов
Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района.

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается  нормативным правовым
актом Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района и не может превышать
3 процента от числа жителей  Попово-Лежачанского сельсовета, обладающих избирательным правом.

В случае отсутствия нормативного правового акта Собрания депутатов М,  регулирующего порядок
реализации  правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта
муниципального правового акта, внесенного гражданами, осуществляются в соответствии  с
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

2.Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации  правотворческой
инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом  местного самоуправления или
должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие
соответствующего акта, в течении трех месяцев  со дня его внесения.

Представителями инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей
позиции при рассмотрении указанного проекта.

В случае, если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации
правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции  коллегиального органа местного
самоуправления, указанный проект должен быть  рассмотрен на открытом заседании данного органа.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта  муниципального правового
акта, внесенного в порядке реализации  правотворческой  инициативы граждан, должен быть официально
в письменной форме доведено до сведения  внесшей его инициативной группой граждан.»;

9) в статье 13.1. «Правотворческая инициатива прокурора Глушковского района Курской области»:

- в части 2 слова «или должностным лицом местного самоуправления Глушковского района « заменить
словами «или должностным лицом местного самоуправления Попово-Лежачанского сельсовета»;

- в части 3 слова «должна быть обеспечена возможность», «должно быть официально в письменной форме
доведено до его сведения.» заменить словами «обеспечивается возможность», «официально в письменной
форме доводится до  его сведения.»;

10) в части 2 статьи 21 «Собрание депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района
Курской области» слова «Курской области исключить;

11) в части 2 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района»:

- в абзаце 8 слова  «настоящим Уставом.» заменить словами «настоящим Уставом;»;

- в абзаце 9 слова «из  своего состава председателя» заменить словами «из своего  состава Председателя»;

12) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района»:

 - в частях 3.4 слова «Полномочия депутатов»  заменить словами «Полномочия  депутатов Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района»;

 - в части 5.3. слова «Попово-Лежачанского сельсовета» заменить словами  «Попово-Лежачанского
сельсовета Глушковского района»;

 - в части 6 слова « депутат не может» заменить словами «Депутат Собрания  депутатов Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района не может»;

13) в статье 26.1. «Полномочия Председателя Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района»:

- абзац 1 «Председатель Собрания» заменить словами «1.Председатель  Собрания»,

-  в абзаце 10 слова «технического аппарата» заменить словами «технического персонала»;

14) в статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Попово-Лежачанского
сельсовета Глушковского района»:

- в пункте 6 части 1 слова «Глушковского района» исключить;

- в части 2 слова «Попово-Лежачанского  сельсовета района» заменить словами «Попово-Лежачанского
сельсовета Глушковского района»;

15) в статье 29 «Глава Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»:

- в абзаце 3 части 2 слова «конкурсной комиссии в Попово-Лежачанском сельсовета Глушковского
района», «Главой Глушковского района» заменить словами «конкурсной комиссии в Попово-Лежачанском
сельсовете», «Главой  Глушковского района Курской области.»;

- в абзаце 2 части 3.1. слова  «Председатель Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета» «на
должность Главы Попово-Лежачанского сельсовета»  заменить словами «Председатель Собрания
депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района», «на должность Главы Попово-
Лежачанского  сельсовета Глушковского района»;

- в части 4.2. слова Глава Попово-Лежачанского сельсовета», «Полномочия Главы Попово-Лежачанского
сельсовета» заменить словами «Глава Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»,
«Полномочия Главы Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»;

16) в статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района»:

- в абзаце 13 части 1 слова «Глушковского района» исключить»;

- абзац 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«Решение об отзыве, выражении ему недоверия  населением  Попово-Лежачанского сельсовета
принимаются в соответствии с законодательством Курской области и настоящим Уставом.»;

- дополнить частью 5.1. следующего содержания:

«5.1. В случае, если избранный Собранием депутатов  Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района Глава Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района, полномочия которого прекращены
досрочно на основании решения Собрания  депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района об удалении  его  в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрания
депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района не вправе принимать решение об
избрании  Главы Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района до вступления решения  суда в
законную силу.»;

17) в статье 31.1. «Удаление Главы Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района в отставку»:

-в наименовании слова «сельсовета  Глушковского в отставку» заменить словами «сельсовета
Глушковского района в отставку»;

- в части 15 слова «Попово-Лежачанского сельсовета» заменить словами «Попово-Лежачанского
сельсовета Глушковского района»;

18) в статье 31.2. «Временное исполнение обязанностей Главы Попово-Лежачанского сельсовета»:

- в наименовании ,а также  по тексту статьи слова «Глава  Попово-Лежачанского сельсовета» заменить  в
соответствующих падежах словами «Главы  Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»;

- по тексту статьи слова «Собрание депутатов Попово-Лежачанского сельсовета» заменить в
соответствующих падежах словами «Собрание депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района»;

- в части 2 слова «администрации Попово-Лежачанского сельсовета»,  «Администрации Попово-
Лежачанского сельсовета» заменить словами  «Администрации Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района»;

- в абзаце 2 части 3 слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

19) в абзаце 8 части 4, абзаце 2 части 5 статьи 33 «Администрация Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района» слова «Глушковского района» исключить;

20) в части 1 статьи 33.2. «Избирательная комиссия  Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района» слова «изменения границ Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района,
преобразования  Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района» заменить словами  «изменения
границ Попово-Лежачанского сельсовета, преобразования Попово-Лежачанского сельсовета»;

21) в наименовании, частях 1,2 статьи 37 «Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные
должности, муниципальными служащими  Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района,
владеющими ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах
организаций), в доверительное  управление указанных видов имущества» слова «служащими  Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района», « служащий Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района», «муниципальную должность  Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района», «служащие Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района» заменить словами «
служащими  Попово-Лежачанского сельсовета», «служащий Попово-Лежачанского сельсовета»,
«муниципальную должность Попово-Лежачанского сельсовета»,  «служащие Попово-Лежачанского
сельсовета»;

22) в статье 41 «Местный бюджет Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»:

- в наименовании слова  «Глушковского района» исключить»;

- в абзаце 2 части 4 слова «местной администрацией  Попово-Лежачанского сельсовета» заменить
словами «Администрацией Попово-Лежачанского сельсовета»;

- в части 5 слова «муниципальных учреждений Попово-Лежачанского сельсовета  Попово-Лежачанского
сельсовета» заменить словами «муниципальных учреждений Попово-Лежачанского сельсовета»;

23) в статье 42 «Составление проекта бюджета»:

- в части 1 слова «проект бюджета Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района Курской
области», «Администрации сельсовета Глушковского района» заменить словами «проект бюджета
Попово-Лежачанского сельсовета», «Администрации Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района»;

- в части 2 слова «бюджета Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района» «финансовый план
Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района» заменить словами «бюджета Попово-
Лежачанского сельсовета» «финансовый план  Попово-Лежачанского сельсовета»;

- в части 3:

а) в абзаце 2 слова «Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района» исключить;

б) по тексту слова Глушковского района» исключить;

24)  в статье 45 «Бюджетная отчетность  об исполнении бюджета Попово-Лежачанского сельсовета
Глушковского района»:

- в наименовании, части 1 слова «Глушковског7о района» исключить;

- в части 2 слова «в Администрации Глушковского района» заменить словами «» в Администрацию
Глушковского района Курской области»;

- в абзаце 3, в абзаце 1 части 4 слова «бюджета Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района»
заменить словами бюджета Попово-Лежачанского сельсовета»;

- в абзаце 4 части 4 слова «Местная администрация» заменить словами  «Администрация Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района»;

25) в части 2 статьи 46 «Муниципальное имущество Попово-Лежачанского сельсовета» слова «В случаях
возникновения» заменить словами  «2. В случаях возникновения»;

26) в статье 47 «Порядок владения,  пользования и распоряжения муниципальным  имуществом Попово-
Лежачанского сельсовета»:

- в части 1 слова «Глушковского района» исключить;

- дополнить статью новой частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. Доходы от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
Попово-Лежачанского сельсовета  за исключением имущества (в том числе, движимого) бюджетных и
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе
казенных, поступают в  бюджет Попово-Лежачанского сельсовета.»;

27) в наименовании, частях 1.2. статьи 54 «Ответственность  главы муниципального образования перед
государством» слова «главы муниципального образования», «Главы муниципального образования
заменить словами «Главы Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района», «Глава Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района».

28) в части 1 статьи 58 «Порядок принятия Устава Попово-Лежачанского сельсовета, решение о внесении
изменений и (или) дополнений в Устав Попово-Лежачанского сельсовета» слова «и от инициативных
групп граждан.»  заменить словами «, органов территориального общественного самоуправления,
инициативных групп граждан, прокурора Глушковского района Курской области.».

29) статью 59 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления в
соответствие с настоящим Уставом» дополнить новым абзацем следующего содержания:

 «Положения пунктов 14-21 части 1 статьи 3 в редакции решения Собрания депутатов Попово-
Лежачанского сельсовета Глушковского района от 23 ноября 2016 г. № 25, распространяются на
правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.».

2.  Поручить Главе Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района Решение Собрания депутатов
Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Попово-Лежачанский сельсовет» Глушковского района Курской области
№ от .2016 года зарегистрировать в Управлении Минюста России по Курской области в порядке,
предусмотренном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее Решение Собрания депутатов Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Попово-
Лежачанский сельсовет» Глушковского района Курской области» на информационных стендах,
расположенных:

1-й- в администрации Попово-Лежачанского сельсовета,

2-й – на информационном щите у здания МКУК «Попово-Лежачанский ЦСДК» ,

3-й – на здании магазина в х. Бырдин.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования  после его государственной
регистрации, за исключением пунктов 2 и 3 которые вступают в силу со дня подписания решения.

Глава Попово-Лежачанского сельсовета

Глушковского района  С.В. Призенко